Quis est homo, qui non fletet,
Christi matrem si videret
In tanta tristitia.

Faut-il en conclure que le *Stabat* remonte au xii^e siècle, et que Jacopon n'en peut être l'auteur? Comment alors expliquer le silence des manuscrits et des liturgistes pendant près de deux siècles? Nous pensons que Jacopon, voulant chanter dignement les douleurs de la Vierge mère, a dû consulter les ouvrages déjà composés sur le même sujet, et que le passage cité plus haut du *Planctus Mariæ*, est un de ceux qui lui ont servi de modèle pour le rythme et qui l'ont inspiré. Voyez d'ailleurs la note que nous avons faite sur le *Dis iræ*. Jacopon avait l'habitude de paraphraser et d'imiter les compositions des autres poètes chrétiens; il a modifié et arrangé le poème *De contemptu mundi* de saint Bernard, et plusieurs auteurs ont été ainsi portés à le lui attribuer.

Planctus Beatae Virginis.

Stabat ¹ mater dolorosa
Juxta crucem lacrymosa,
Dum pendeat Filius,
Cujus animam gementem,
Contristatam ac dolentem
Pertransivit ² gladius.

O quam tristis et afflicta
Fuit illa benedicta
Mater Unigeniti!
Quæ increbat, et dolebat,
Et tremebat, quum videbat
Nati pœnas inclyti.

¹ Les strophes du *Stabat* ont le même rythme que la première strophe de la séquence *Heri mundus exultavit*. Voyez, page 466, note 1. — Saint Jean, ch. xix, v. 25: « Stabat autem juxta crucem Jesu mater ejus. »

² « Pertransivit. » Saint Luc, ch. ii, v. 35: « Et tuam ipsius animam pertransibit gladius. »

Quis est homo qui non fleret,
Matrem Christi si videret

In tanto supplicio?

Quis non posset contristari,
Piam Matrem contemplari
Dolentem cum Filio?

Pro peccatis suæ gentis
Vidit Jesum in tormentis
Et flagellis subditum,
Vidit suum dulcem Natum
Morientem, desolatum,
Dum emisit spiritum.

Fia Mater, fons amoris!
Me sentire vim doloris
Fac, ut tecum lugeam.
Fac, ut ardeat cor meum
In amando Christum Deum,
Ut sibi complaceam.

Sancta Mater, istud agas:
Crucifixi fige plagas
Cordi meo validè.
Tui Nati vulnerati
Tam dignati pro me pati
Pœnas mecum divide.

Fac me tecum vere flere,
Crucifixo condolere,
Donec ego vixero.
Juxta crucem tecum stare,
Te libenter sociare
In planctu desidero.

Virgo virginum præclara,
Mihî tam non sis amara,
Fac me tecum plangere;
Fac ut portem Christi mortem
Passionis fac consortem,
Et plagas recolare.

Fac me plagis vulnerari,
Cruce hac inebriari
Ob amorem Filii.
Inflammatum et accensum,
Per te, Virgo, sim defensum
In die judicii.

Fac me cruce custodiri,
Morte Christi præmuniri,
Confoveri gratia.
Quando corpus morietur,
Fac ut animæ donetur
Paradisi gloria.